
 

1 
 

 
           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αθήνα :23-10-2023 
Αριθμ. πρωτ.: 1951 
ΑΔΑ:  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ   
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Παρεμβάσεων 
Αγροτικής Ανάπτυξης 
ΜΟΝΑΔΑ Τοπικής Ανάπτυξης 

ΠΡΟΣ: 
Κοινοπραξία των εταιριών 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. & 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕΕ ΟΤΑ» 
ΚΟΙΝ.:  

1. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
2. ΕΥΔ ΕΠ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Ταχ. Δ/νση     : Λεωφ. Αθηνών 54 
……………            104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Ι.ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ 
Τηλέφωνο : 210 5275112 
E-mail  : itriantafillidou@mou.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση 1ης Έγκρισης Τροποποίησης του Τοπικού Προγράμματος του ΠΑΑ 
2014-2020 της ΟΤΔ Κοινοπραξία των εταιριών «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ 
Α.Ε. & ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕΕ ΟΤΑ». 

Σχετικό: Το με αρ. πρωτ. 2948/21-9-2023 έγγραφο της ΟΤΔ Κοινοπραξία των εταιριών «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. & ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕΕ ΟΤΑ»  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α)  του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 
297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β)  του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),όπως παρέμεινε σε ισχύ 
με την παρ.22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019(Α΄ 133) 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Κανονισμό 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, το Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και ΕΤΘΑ 
και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, Ταμείο Συνοχής, ΕΤΘΑ και 
για την κατάργηση του Καν (ΕΚ) 1083/2006, 

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 
ΕΓΤΑΑ και την κατάργηση του Καν (ΕΚ)1698/2005 του Συμβουλίου, 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

2 
 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον 
αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού 
(EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης 
τα έτη 2021 και 2022. 

δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την 
έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
κάθε φορά. 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139). 

4. Την υπ’ αριθ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων & Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027». (Β’ 5375) 

5. Την υπ’ αριθμ. 4760/23-06-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία αναθέτουμε στον Δημήτριο 
Παπαγιαννίδη του Οδυσσέα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με βαθμό 1ο της 
κατηγορίας ειδικών θέσεων. (τ. Υ.Ο.Δ.Δ 644) 

6. Την υπ’ αριθ. 1065/19.04.2016 υπουργική απόφαση για τη θέσπιση διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2014-2020», όπως κάθε φορά ισχύει. (Β’ 1273) 

7. Την υπ’ αριθμ. 3206/12-12-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για την έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης 
του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑλΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας 
Δαπάνης, σύμφωνα με την οποία η Αναπτυξιακή ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Α.Ε. Αναπτυξιακός ΟΤΑ 
αποτελεί Ομάδα Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) / Δικαιούχο του Τοπικού Προγράμματος 
CLLD/LEADER.  

8. Την υπ’ αριθμ. 1337/4-5-2022 υπουργική απόφαση για την «Αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του 
Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (B΄ 2310) 

9. Την υπ’ αριθ. 6059/22-12-2022 (Β’ 6850) Υπουργική Απόφαση για την «Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της Υ.Α. 153/22-01-2021 (B 326) «Πλαίσιο υλοποίησης του 
υπομέτρου 19.3 ’’Στήριξη για την προπαρασκευή και την υλοποίηση της συνεργασίας 
(διακρατική και διατοπική)’’ του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 - 2020». (Β’ 6850) 

10. Την με αριθμ. 55/1-6-2023 Απόφαση της ΕΔΠ CLLD/LEADER ΠΑΑ Κοινοπραξία των 
εταιριών «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. & ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

3 
 

ΑΕΕ ΟΤΑ» με την οποία εγκρίνεται η παρούσα αιτούμενη τροποποίηση του Τοπικού 
Προγράμματος .  

11. To με αριθμ. πρωτ. 2948/21-9-2023 Αίτημα τροποποίησης του Τοπικού Προγράμματος 
CLLD/LEADER της Κοινοπραξία των εταιριών «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. & 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕΕ ΟΤΑ». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ 

«Κοινοπραξία των εταιριών «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. & ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΕΕ ΟΤΑ» που αφορά: 

1. τη μεταφορά πιστώσεων μεταξύ υποδράσεων και θεματικών 

κατευθύνσεων και  

2. ενσωμάτωση της πρόσθετης κατανομής ( ΥΑ 806/2022) στις υποδράσεις του 

τοπικού προγράμματος, σύμφωνα με τους παρακάτω πίνακες: 

 Πίνακας 1: Μεταβολή ΔΔ μεταξύ των υποδράσεων και  

 Πίνακας 2: Μεταβολή ΔΔ των Θεματικών Κατευθύνσεων 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: Μεταβολή ΔΔ μεταξύ των υποδράσεων 

Α/Α ΚΩΔ. 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (€) 

  

ΘΚ*  

ΑΠΟ  

 Μεταβολή 
(+/-) στο  

Εγκεκριμένο 
Τοπικό 

Πρόγραμμα 

Πρόσθετη 
κατανομή (+) 
βάσει της ΥΑ 

806/2022 

ΣΕ  

1 19.2.1.1 
Μεταφορά γνώσεων & 
ενημέρωσης στο γεωργικό και το 
δασικό τομέα 

0 0 0 0  

2 19.2.1.2 
Μεταφορά γνώσεων & 
ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών 
περιοχών 

0 0 0 0  

3 19.2.2.1 

Ενίσχυση  επενδύσεων στη 
μεταποίηση, εμπορία και /ή 
ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων 
με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν 
για την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 

0 0 0 0  

4 19.2.2.2 

Ενίσχυση επενδύσεων στην 
μεταποίηση, εμπορία και/ή 
ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων 
με αποτέλεσμα μη γεωργικό 
προϊόν για την εξυπηρέτηση 
ειδικών στόχων της τοπικής 
στρατηγικής. 

200.000,00 -26.648,98  173.351,02 

1η ΘΚ: Η βελτίωση 
της 

ανταγωνιστικότητας 
της αλυσίδας του 

αγροτοδιατροφικού 
τομέα. 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

4 
 

5 19.2.2.3 

Ενίσχυση επενδύσεων στον 
τομέα του τουρισμού με σκοπό 
την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων 
της τοπικής στρατηγικής 

370.000,00 -26.648,98 400.000,00 796.648,98 

2η ΘΚ: Η βελτίωση 
της ελκυστικότητας 
της ΠΠ και ενίσχυση 

του τουριστικού 
προϊόντος 

6 19.2.2.4 

Ενίσχυση επενδύσεων στους 
τομείς της βιοτεχνίας, 
χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών 
μετά την 1η μεταποίηση, και του 
εμπορίου με σκοπό την 
εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 
τοπικής στρατηγικής. 

100.000,00 -2.822,04  97.177,96 

3η ΘΚ: 
Διαφοροποίηση και 

ενδυνάμωση της 
τοπικής οικονομίας 

7 19.2.2.5 

Ενίσχυση επενδύσεων παροχής 
υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση 
του αγροτικού πληθυσμού 
(παιδικοί σταθμοί, χώροι 
αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, 
κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση 
ειδικών στόχων της τοπικής 
στρατηγικής. 

0 0 0 0  

8 19.2.2.6 

Ενίσχυση επενδύσεων 
οικοτεχνίας και 
πολυλειτουργικών 
αγροκτημάτων με σκοπό την 
εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 
τοπικής στρατηγικής. 

0 0 0 0  

9 19.2.3.1 

Οριζόντια εφαρμογή 
μεταποίησης, εμπορίας και/ή 
ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων 
με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν 
με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

400.000,00 -9.583,78 0 390.416,22 

1η ΘΚ: Η βελτίωση 
της 

ανταγωνιστικότητας 
της αλυσίδας του 

αγροτοδιατροφικού 
τομέα. 

10 19.2.3.2 

Οριζόντια εφαρμογή 
μεταποίησης, εμπορίας και/ή 
ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων 
με αποτέλεσμα μη γεωργικό 
προϊόν με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της 
τοπικής στρατηγικής. 

0 0 0 0  

11 19.2.3.3 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων στον τομέα του 
τουρισμού με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της 
τοπικής στρατηγικής. 

480.000,00 12.405,82 900.000,00 1.392.405,82 

2η ΘΚ: Η βελτίωση 
της ελκυστικότητας 
της ΠΠ και ενίσχυση 

του τουριστικού 
προϊόντος 

12 19.2.3.4 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων στους τομείς της 
βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, 
παραγωγής ειδών μετά την 1η 
μεταποίηση, και του εμπορίου με 
3σκοπό την εξυπηρέτηση των 
σ3τόχων της τοπικής 
στρατηγικής. 

70.000,00 0 70.000,00 140.000,00 

3η ΘΚ: 
Διαφοροποίηση και 

ενδυνάμωση της 
τοπικής οικονομίας 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

5 
 

13 19.2.3.5 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης 
επενδύσεων παροχής υπηρεσιών 
για την εξυπηρέτηση του 
αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί 
σταθμοί, χώροι αθλητισμού, 
πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με 
σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών 
στόχων της τοπικής στρατηγικής 

50.000,00 0 160.000,00 210.000,00 

3η ΘΚ: 
Διαφοροποίηση και 

ενδυνάμωση της 
τοπικής οικονομίας 

14 19.2.4.1 

Στήριξη για υποδομές μικρής 
κλίμακας (πχ. ύδρευση, 
αποχέτευση, οδοποιία εντός 
οικισμού κ.λπ.), 
συμπεριλαμβανομένης της 
εξοικονόμησης ενέργειας σε 
χρησιμοποιούμενα δημόσια 
κτίρια. 

15.000,00 -15.000,00 0 0 

4η ΘΚ: Η βελτίωση 
των συνθηκών 
διαβίωσης και 

ποιότητας ζωής του 
τοπικού πληθυσμού 

15 19.2.4.2 

Στήριξη για τη δημιουργία, 
βελτίωση ή επέκταση τοπικών 
βασικών υπηρεσιών για τον 
αγροτικό πληθυσμό, καθώς και 
των σχετικών υποδομών (πχ. 
παιδικοί σταθμοί, αγροτικά 
ιατρεία, κ.λπ.) 

10.000,00 -10.000,00 0 0 

4η ΘΚ: Η βελτίωση 
των συνθηκών 
διαβίωσης και 

ποιότητας ζωής του 
τοπικού πληθυσμού 

16 19.2.4.3 

Στήριξη για επενδύσεις για 
δημόσια χρήση σε υπηρεσίες και 
υποδομές αναψυχής, ανάπλασης 
χώρων εντός οικισμών, 
τουριστικές πληροφορίες και 
τουριστικές υποδομές μικρής 
κλίμακας (π.χ. σημάνσεις, 
κοινόχρηστοι χώροι, προβολή 
προώθηση περιοχών, 
ποδηλατικές διαδρομές κ.λπ.) 

650.000,00 60.000,00 120.000,00 830.000,00 

2η ΘΚ: Η βελτίωση 
της ελκυστικότητας 
της ΠΠ και ενίσχυση 

του τουριστικού 
προϊόντος 

17 19.2.4.4 
Ενίσχυση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων 

10.000,00 -10.000,00 0 0 

2η ΘΚ: Η βελτίωση 
της ελκυστικότητας 
της ΠΠ και ενίσχυση 

του τουριστικού 
προϊόντος 

18 19.2.4.5 

Στήριξη για μελέτες, υπηρεσίες 
και επενδύσεις, που συνδέονται 
με τον πολιτισμό, με τη 
διατήρηση, αποκατάσταση και 
αναβάθμιση της πολιτιστικής και 
φυσικής κληρονομιάς των 
χωριών, των αγροτικών τοπίων 
και των τόπων με υψηλή φυσική 
αξία, συμπεριλαμβανομένων των 
σχετικών κοινωνικο-οικονομικών 
πτυχών, καθώς και δράσεις 
περιβαλλοντικής 
ευαισθητοποίησης 
(συμπεριλαμβανομένων 
πολιτιστικών / συνεδριακών 
κέντρων, μουσείων, πολιτιστικών 
χαρακτηριστικών της υπαίθρου –
μύλοι, γεφύρια κ.λπ.) 

400.000,00 0 30.000,00 430.000,00 

2η ΘΚ: Η βελτίωση 
της ελκυστικότητας 
της ΠΠ και ενίσχυση 

του τουριστικού 
προϊόντος 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

6 
 

19 19.2.4.6 

Στήριξη για επενδύσεις που 
στοχεύουν στη μετεγκατάσταση 
κτιρίων γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων, εξαιρούμενων 
του εκσυγχρονισμού και της 
αύξησης παραγωγικής 
ικανότητας των εγκαταστάσεων. 

25.000,00 -25.000,00 0 0 

1η ΘΚ: Η βελτίωση 
της 

ανταγωνιστικότητας 
της αλυσίδας του 

αγροτοδιατροφικού 
τομέα. 

20 19.2.5.1 

Βελτίωση πρόσβασης σε 
γεωργική γη και 
κτηνοτροφικές 
εκμεταλλεύσεις 

0 0 0 0  

21 19.2.5.2 

Βελτίωση διαχείρισης 
υδατικών πόρων και 
αποθήκευσης ύδατος 
(εγγειοβελτιωτικά έργα, 
ομβροδεξαμενές κλπ)  

0 0 0 0  

22 19.2.6.1 

Πρόληψη και αποκατάσταση 
δασών και δασικών εκτάσεων 
από πυρκαγιές και άλλες 
φυσικές καταστροφές και 
καταστροφικά συμβάντα 

0 0 0 0  

23 19.2.6.2 

Επενδύσεις σε δασοκομικές 
τεχνολογίες και στην 
επεξεργασία, κινητοποίηση 
και εμπορία δασικών 
προϊόντων 

0 0 0 0  

24 19.2.7.3 

Συνεργασία μεταξύ μικρών 
επιχειρήσεων για 
διοργάνωση κοινών μεθόδων 
εργασίας και την κοινή χρήση 
εγκαταστάσεων και πόρων 
καθώς και για την ανάπτυξη 
και/ή την εμπορία 
τουριστικών υπηρεσιών, που 
συνδέονται με τον 
αγροτουρισμό 

0 0 0 0  

25 19.3.1 
Διατοπική Συνεργασία «ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΠΛΟΥΣ» 

30.000,00 0 0 30.000,00 

5η ΘΚ: Προώθηση 
της συμμετοχής , της 

συνεργασίας, της 
δικτύωσης και της 

ανταλλαγής 
τεχνογνωσίας 

26 19.4 
Στήριξη για τις λειτουργικές 
δαπάνες και την εμψύχωση 

1.140.000,00 0 314.500,00 1.454.500,00  

ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 3.950.000,00 0,00 1.994.500,00  5.944.500,00  

 

 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

7 
 

ΘΚ* : Θεματική Κατεύθυνση Τοπικού Προγράμματος LEADER/CLLD 

1η ΘΚ : Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της αλυσίδας αξίας του αγροδιατροφικού τομέα 

2η ΘΚ : Η βελτίωση της ελκυστικότητας της ΠΠ και ενίσχυση του τουριστικού προϊόντος 

3η ΘΚ : Διαφοροποίηση και ενδυνάμωση της τοπικής οικονομίας 

4η ΘΚ : Η βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και ποιότητας ζωής του τοπικού πληθυσμού 

5η ΘΚ : Προώθηση της συμμετοχής , της συνεργασίας, της δικτύωσης και της ανταλλαγής τεχνογνωσίας 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2:  Μεταβολή ΔΔ των Θεματικών Κατευθύνσεων  

Α/Α 
ΘΕΜΑΤΙΚΗ 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

Δημόσια Δαπάνη (ΔΔ)  σε €  
Ποσοστά  (%) ΔΔ σε επίπεδο ΔΔ Τοπικού 

Προγράμματος 

ΑΠΟ    
Εγκεκριμένο 

Τοπικό 
Πρόγραμμα  

 

ΣΕ Μεταβολή 

ΑΠΟ  
Εγκεκριμένο 

Τοπικό 
Πρόγραμμα  

ΣΕ Μεταβολή 

1 

ΘΚ 1: Βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας της 
αλυσίδας αξίας του αγρο-
διατροφικού τομέα 

625.000.00 563.767,24 -61.232,76 15,82% 9,48% -6,34% 

2 

ΘΚ 2:Η βελτίωση της 
ελκυστικότητας της ΠΠ και 
ενίσχυση του τουριστικού 
προϊόντος 

1.910.000,00 3.449.054,80 1.539.054,80 48,35% 58,02% 9,67% 

3 
ΘΚ3: Διαφοροποίηση και 
ενδυνάμωση της τοπικής 
οικονομίας  

220.000,00 447.177,96 227.177,96 5,57% 7,52% 1,95% 

4 

ΘΚ4:Η βελτίωση των 
συνθηκών διαβίωσης και 
ποιότητας ζωής του 
τοπικού πληθυσμού 

25.000,00 0,00 -25.000,00 0,63% 0,00% -0,63% 

5 

ΘΚ5: Προώθηση της 
συμμετοχής , της 
συνεργασίας, της 
δικτύωσης και της 
ανταλλαγής τεχνογνωσίας 
μεταξύ διαφορετικών 
περιοχών, εταίρων και 
κρατών. 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,76% 0,50% -0,25% 

6 19.4 1.140.000,00 1.454.000,00 314.500,00 28,86% 24,47% -4,39% 

ΣΥΝΟΛΑ 3.950.000,00 5.944.500,00 1.994.500,00 100,00% 100,00% 0,00% 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

8 
 

Ο χρηματοδοτικός πίνακας του τοπικού προγράμματος CLLD LEADER, μετά τις 

ανωτέρω τροποποιήσεις διαμορφώνεται ως εξής : 

 

Α/Α 
Κωδικός 

Υποδράσης  
ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΔΡΑΣΗΣ 

ΑΡΧΙΚΗ  ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  

ΤΕΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 19.2  2.780.000,00 4.460.000,00 

1 19.2.1.1 
Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το 

δασικό τομέα 
0 0 

2 19.2.1.2 
Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών 

περιοχών 
0 0 

3 19.2.2.1 

Ενίσχυση  επενδύσεων στη μεταποίηση, εμπορία και /ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό 

προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής 

στρατηγικής 

0 0 

4 19.2.2.2 

Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό 

προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής 

στρατηγικής. 

200.000,00 173.351,02 

5 19.2.2.3 
Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό 

την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής 
370.000,00 796.648,98 

6 19.2.2.4 

Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, 

χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και 

του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

100.000,00 97.177,96 

7 19.2.2.5 

Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την 

εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, 

χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την 

εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

0 0 

8 19.2.2.6 

Ενίσχυση επενδύσεων οικοτεχνίας και πολυλειτουργικών 

αγροκτημάτων με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων 

της τοπικής στρατηγικής. 

0 0 

9 19.2.3.1 

Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή 

ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό 

προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 

στρατηγικής. 

400.000,00 390.416,22 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

9 
 

10 19.2.3.2 

Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή 

ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη 

γεωργικό προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

0 0 

11 19.2.3.3 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του 

τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

480.000,00 1.392.405,82 

12 19.2.3.4 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς 

της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η 

μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση 

των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

70.000,00 140.000,00 

13 19.2.3.5 

Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παροχής 

υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού 

(παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, 

κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής 

στρατηγικής 

50.000,00 210.000,00 

14 19.2.4.1 

Στήριξη για υποδομές μικρής κλίμακας (πχ. ύδρευση, 

αποχέτευση, οδοποιία εντός οικισμού κ.λπ.), 

συμπεριλαμβανομένης της εξοικονόμησης ενέργειας σε 

χρησιμοποιούμενα δημόσια κτίρια. 

15.000,00 0 

15 19.2.4.2 

Στήριξη για τη δημιουργία, βελτίωση ή επέκταση τοπικών 

βασικών υπηρεσιών για τον αγροτικό πληθυσμό, καθώς και 

των σχετικών υποδομών (πχ. παιδικοί σταθμοί, αγροτικά 

ιατρεία, κ.λπ.) 

10.000,00 0 

16 19.2.4.3 

Στήριξη για επενδύσεις για δημόσια χρήση σε υπηρεσίες και 

υποδομές αναψυχής, ανάπλασης χώρων εντός οικισμών, 

τουριστικές πληροφορίες και τουριστικές υποδομές μικρής 

κλίμακας (π.χ. σημάνσεις, κοινόχρηστοι χώροι, προβολή 

προώθηση περιοχών, ποδηλατικές διαδρομές κ.λπ.) 

650.000,00 830.000,00 

17 19.2.4.4 Ενίσχυση πολιτιστικών εκδηλώσεων 10.000,00 0 

18 19.2.4.5 

Στήριξη για μελέτες, υπηρεσίες και επενδύσεις, που 

συνδέονται με τον πολιτισμό, με τη διατήρηση, 

αποκατάσταση και αναβάθμιση της πολιτιστικής και φυσικής 

κληρονομιάς των χωριών, των αγροτικών τοπίων και των 

τόπων με υψηλή φυσική αξία, συμπεριλαμβανομένων των 

σχετικών κοινωνικο-οικονομικών πτυχών, καθώς και δράσεις 

περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης 

(συμπεριλαμβανομένων πολιτιστικών / συνεδριακών 

κέντρων, μουσείων, πολιτιστικών χαρακτηριστικών της 

υπαίθρου –μύλοι, γεφύρια κ.λπ.) 

400.000,00 430.000,00 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ



 

10 
 

19 19.2.4.6 

Στήριξη για επενδύσεις που στοχεύουν στη μετεγκατάσταση 

κτιρίων γεωργικών εκμεταλλεύσεων, εξαιρούμενων του 

εκσυγχρονισμού και της αύξησης παραγωγικής ικανότητας 

των εγκαταστάσεων. 

25.000,00 0 

20 19.2.5.1 
Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές 

εκμεταλλεύσεις 
0 0 

21 19.2.5.2 
Βελτίωση διαχείρισης υδατικών πόρων και αποθήκευσης 

ύδατος (εγγειοβελτιωτικά έργα, ομβροδεξαμενές κλπ)  
0 0 

22 19.2.6.1 

Πρόληψη και αποκατάσταση δασών και δασικών εκτάσεων 

από πυρκαγιές και άλλες φυσικές καταστροφές και 

καταστροφικά συμβάντα 

0 0 

23 19.2.6.2 
Επενδύσεις σε δασοκομικές τεχνολογίες και στην 

επεξεργασία, κινητοποίηση και εμπορία δασικών προϊόντων 
0 0 

24 19.2.7.3 

Συνεργασία μεταξύ μικρών επιχειρήσεων για διοργάνωση 

κοινών μεθόδων εργασίας και την κοινή χρήση 

εγκαταστάσεων και πόρων καθώς και για την ανάπτυξη και/ή 

την εμπορία τουριστικών υπηρεσιών, που συνδέονται με τον 

αγροτουρισμό 

0 0 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 19.3 30.000,00 30.000,00 

29 19.3.1.1 Διατοπική Συνεργασία «ΝΗΣΩΝ ΠΕΡΙΠΛΟΥΣ» 
 

30.000,00 

 

30.000,00 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 19.4  

 

1.140.000,00 

 

1.454.500,00 

ΣΥΝΟΛΑ 3.950.000,00 5.944.500,00 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 69ΩΥ4653ΠΓ-0ΜΚ


		2023-10-23T11:40:52+0300
	Athens




